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Stanislav Dvořák

Populární spisovatelka Alena 
Mornštajnová se vrací s  romá-
nem Les v domě. Dětská hrdin-
ka psychologického thrilleru 
přežívá v  neutěšených podmín-
kách a snaží se prchat před tem-
notou přicházející ze světa do-
spělých. 

Nenápadný rodinný domek 
sdílí holčička s  prarodiči, mat-
kou a  po určitou dobu i  s  hod-
ným  tátou, který však po jedné 
hádce záhadně zmizí a stává se 
jen rozmazanou vzpomínkou. 
Zbývá jí nedbalá a nešťastná má-
ma a extrémně negativní vyčíta-
vá babička, která si vylévá zlost 
na dceři a  později na vnučce, 
protože dcera raději prchá do ne-
vábné ubytovny pro sociální pří-
pady. Dokonce opustí dítě, aby 
nemusela žít v hrozné atmosféře 
depresivního domku.

Babička je vylíčena jako ne-
snesitelná postava, která obviňu-
je malé dítě z věcí, které ani ne-
chápe, a sráží mu sebevědomí na 
nulu. O  záhadném dědovi se 
mnoho nedozvíme, jen tolik, že 
se často skrývá v dílně a  téměř 
nic neříká. Jiní lidé do domku 
nechodí.

Náznaky, že introvertní dí-
vence někdo ubližuje, se šíří té-
měř od začátku. V próze nachá-
zíme autorčiny oblíbené motivy, 
jimiž jsou nesdílní, chladní rodi-
če či temné rodinné tajemství, 
o kterém vědí úplně všichni, ale 
nebývá předmětem hovoru. 

Silným tématem prózy je ne-
komunikace v  rodině. Když už 
někdo promluví, sděluje praktic-
ké žádosti nebo se postavy vzá-
jemně napadají a  chrlí výčitky. 

Do příběhu však tentokrát neza-
sahují velké dějinné události, po-
hybuje se jen v rozmezí od deva-
desátých let do současnosti.  

Vhledy do duše malé hrdinky 
zvládá autorka působivě a právě 
kvůli nim si asi román udrží vět-
šinu čtenářů. Introvertní šedá 
myš žije v  každodenních oba-
vách a její jedinou ambicí je na 
sebe neupozorňovat, aby nepři-
volala hněv dospělých. Stejnou 
taktiku používá i  ve škole, kde 
už vzbuzuje mírná podezření 
u učitelek a psycholožky.

Román se čte snadno, nepou-
žívá nijak zvlášť komplikovaný 
jazyk a jeho struktura je poměr-
ně prostá. Léta po událostech, 
které formovaly její život, nám 
vypravěčka v  subjektivní ich-
formě retrospektivně líčí temné 
dětství. Stále v  ní budí emoce, 
byť utlumené, a  hluboko snad 
dřímá neurčitá touha po pomstě.

Kriminální linie se do příbě-
hu vplétá spíš nenápadně a úřa-
dy kauzu rychle vyřeší. Lze sa-
mozřejmě diskutovat i  o  tom, 
zda by policie, psychologové 
a soud skutečně uvěřili povídání 
devítiletého dítěte, když obžalo-
vaný vše popře a svědci nejsou. 

Zkušený čtenář možná záha-
du vyluští už před koncem ro-
mánu, neboť mnoho logických 
možností nenabízí, ale vyprávě-
ní si udržuje napětí velmi dlou-
ho. A hledání pachatele vlastně 
ani není podstatné, pokud si lze 
užívat hutnou atmosféru a  vý-
tečnou psychologickou drobno-
kresbu postav.

Postavy Mornštajnové mají temný les v duši
Přestože slovenská poproc-

ková skupina Elán v roce 2018 
poněkolikáté oznámila konec 
své koncertní kariéry, vše je ji-
nak. 

V  pátek 20. září 2024 vy-
stoupí v O

2
 areně v Praze, o tý-

den později pak na zimním sta-
dionu v Bratislavě. 

Důvodem jednorázového ná-
vratu jsou oslavy sedmdesátin 
dvou zakladatelů kapely, zpě-
váka a  baskytaristy Joža Ráže 
a zpěváka a klávesisty Vaša Pa-
tejdla. Předprodej vstupenek na 
oba koncerty začal v úterý ve-
čer.

„Skupina sice ohlásila konec 
své koncertní kariéry, pánové 
ale mají pořád elán na rozdává-
ní a chtějí se o něj podělit s po-
sluchači a oslavit tak narozeni-
ny. Fanoušci si s ní budou moci 

zazpívat písničky, které je pro-
vázely velkou částí života,“ ří-
ká manažer Elánu Michal Či-
mera. Další koncerty nejsou 
podle něho v plánu.

Elán naposledy koncertoval 
v roce 2018, kdy své českoslo-
venské halové a open air turné 
zakončil ve vyprodané pražské 
O

2
 areně. 
Kapela se tehdy rozrostla 

o  dechovou sekci, smyčce 
i vokalistky. Ráž poté prohlásil, 
že chce skončit na vrcholu slá-
vy, ovšem připustil, že by se 
mohl s  muzikanty ještě výji-
mečně objevit.   

Skupina vznikla v roce 1968. 
Vydala patnáct studiových alb, 
pět anglických alb i řadu kom-
pilací, za jejichž prodeje získa-
la pětadvacet platinových de-
sek. (jaš) 

Elán se opět vrátí. Vystoupí 
v Praze i Bratislavě

Jaroslav Špulák

Oslavují dvacet pět let svého 
bytí, již 2. června vyrazí na tur-
né, které čítá pětadvacet kon-
certů, a vydali nové album. Jme-
nuje se Bazilišek, na svět se 
dostalo šest let po předchozím 
počinu Tsunami a  kapela na 
něm nezůstala své pověsti nic 
dlužná. Na otázky odpověděl 
zpěvák a kytarista Vašek Bláha.

■ Když přišel covid-19, ne-
bylo možné veřejně hrát. Chy-
bělo vám to?

Musím přiznat, že když to za-
čalo, byl jsem docela rád. Kdy-
bych měl kapelu, která je na scé-
ně pět let, tak by mě to mrzelo, 
jenže s  Divokým Billem jsme 
hráli víc než dvacet let, takže 
jsem uvítal, že si odfrkneme. Po 
půlroce mi to ale začalo chybět. 
Naštěstí jsou náš kytarista Ro-
man Procházka a  houslista 
Adam Karlík schopní organizá-
toři, takže jakmile to trochu šlo, 
vymysleli a zorganizovali něko-
lik vystoupení.

A tak jsme během covidu měli 
velice pěkné turné, samostatná 
vystoupení a  hráli jsme i  strea-
mované koncerty. Vzpomínám 
si, že nás pozvali na jeden do 
pražského Lucerna Music Baru. 
Strašně jsem se těšil na mejdan, 
na lidi, ale nedošlo mi, že to po-
řád ještě nejde. Přijeli jsme na 
místo, kde byly postavené tři ka-
mery, a já se naivně zeptal, kde 
jsou lidi. Organizátoři mi řekli: 
Doma. Dostali přístupový kód, 
aby se mohli na koncert dívat. 
Tak koukejte hrát pořádně.

■ Přestože se občas tvrdilo, 
že by se tenhle druh přenosu 

mohl stát součástí hudebního 
provozu u  nás, nestalo se to. 
Těší vás to?

Těší. Měl jsem strach, že nová 
generace fanoušků bude se strea-
movanými koncerty spokojena 
a vezme je za své. Naštěstí se to 
nestalo. Zaplaťpánbůh.

■ Je na vašem albu Bazili-
šek písnička, která je takříka-
jíc covidová?

Ano, je. Jmenuje se Svět  a ne-
ní jenom o časech pandemie. Je 
hlavně o  temné době, která tu 
tenkrát byla. 

■ Dnešní dobu vnímáte lé-
pe?

Pořád není ideální, pár let to 
asi ještě potrvá. Ale věřím, že se 
dožijeme toho, že svět bude zase 
veselejší. V  kapele máme štěstí 
v tom, že je nás osm. Nestává se, 
že bychom byli všichni v  jeden 
den veselí  nebo naopak smutní. 
Když mi není do skoku, přijdu 
na zkoušku, koncert nebo do stu-
dia a  potkám někoho ze spolu-
hráčů, kdo má skvělou náladu 
a komu se povede mi zlepšit tu 
mou. Já jim to zase vrátím jindy. 

■ Vaše nová deska není 
zrovna veselá.

Máte pravdu. Když jsem si ji 
pustil vcelku, přišlo mi, že je 
opravdu trochu smutná. Ano, 
prožíváme těžkou dobu, ale bu-
du radši, když naše příští album 
bude veselejší. 

■ A  třeba vyjde po kratší 
době, než to bylo v případě Ba-
ziliška. Objevil se šest let po 
předešlém počinu. Kdy jste na 
něm začali pracovat?

Léta už máme zažitý model, 
že po vydání desky vyrazíme na 

turné. Na něm se ukáže, jestli di-
váky nové písně zajímají, a když 
to dopadne dobře, v létě hrajeme 
na festivalech. Jakmile tohle 
proběhne, pomalu začneme my-
slet na nové písničky. Stejné to 
bylo i tentokrát, takže kdyby by-
lo všechno v pořádku, vyšla by 
nová deska před  dejme tomu, 
dvěma roky. 

Pár písniček jsme měli hoto-
vých, chtěli jsme je už nahrát, 
jenže ve studiu Sono byla přísná 
bezpečnostní opatření. Kapely 
do něj musely najíždět zezadu, 

neviděli jsme se se zvukaři, ko-
munikovali jsme s  nimi pouze 
přes mikrofony, a  tak jsme si 
řekli, že tohle prožívat nechce-
me. Proto jsme nahrávání odlo-
žili na dobu, kdy zase bylo 
všechno normální. Kdybychom 
ji natočili tenkrát, byla by mno-
hem temnější.

■ Opravdu?
Kdybyste věděl, jaké písně 

jsem měl napsané... Byly strašně 
temné, vlastně protestsongy. Va-
dilo mi, co se děje. Byl jsem sice 
osmdesát dnů na chatě, což se mi 
nikdy předtím nestalo, ale nudil 
jsem se tam. Naše kapela žije 
s lidmi, baví je, směje se s nimi. 
Je to cesta, kterou jsme si vybra-
li, ale najednou jsme po ní ne-
mohli jít. 

Dodnes jsem si na tehdejší co-
vidovou situaci neutříbil názor 
a už o ní ani nechci mluvit, pro-
tože na ni pohlížím někdy tak 
a  jindy jinak. Jsem strašně rád, 
že to skončilo.

■ Byly to časy nesvobody. 
Souvisí s  nimi i  poslední pís-
nička na desce, která se jme-
nuje Svoboda?

Jenom okrajově. Ta píseň je 
můj dialog s  dcerou, které se 
snažím říct, co je  podle mě, na 
světě nejdůležitější. Za šestačty-
řicet let života jsem přišel na to, 
že je to svoboda. 

Na začátku písně mluví jedna 
má dcera, na konci druhá, ta třetí 
tam není, protože ještě mluvit 
neumí. Ani jedna z  toho zatím 
nemá rozum, ale věřím, že si tu 
písničku za několik let pustí 
a pochopí, co jsem jim chtěl říct.

Existují písničky o  lásce, 
přátelství a  dalších obvyklých 
věcech. Já mám rád i  písně, 
které mají nějaký názor, revol-
tu, zásadní sdělení. Dal jsem 
ho do Svobody. Vždycky jsem 
fandil kapelám, které měly 
a mají názor.

Divokej Bill: Snad svět bude veselejší

Kapela Divokej Bill je na scéně pětadvacet let. Vašek Bláha vpředu.
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Vždycky jsem fandil 

kapelám, které měly 

a mají názor

Alena Mornštajnová: 
Les v domě
Host, 304 stran, 338 Kč
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